
Quinta-feira 

16 de janeiro de 2025 

Ano 04 | Número 723 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 7 

ÓRGÃOS AUXILIARES.............................................................................................................................. 10 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA ........................................ 11 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quinta-feira 

16 de janeiro de 2025 

Ano 04 | Número 723 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA DPP/GAB Nº 006/2025 
 

Altera programação anual de férias de servidora da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O Defensor Público-Geral, no uso das atribuições com fundamento na LCE nº 136/2011 
e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, 
conforme indicado abaixo: 
 
ONDE SE LÊ: 

 
CONCEDER FÉRIAS à Assessora do Gabinete do Defensor Público-Geral (DAS-3) 
conforme especificado abaixo: 

 
Tabela com 5 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

FLAVIA 
CAROLINA 
KOLZ BRUNO 

ASSESSORA 
DO 
GABINETE 
DO 
DEFENSOR 
PÚBLICO-
GERAL 

01/01/2025 a 
31/12/2025 

05/02/2025  14/02/2025  

00/00/0000 a 
00/00/0000 

00/00/0000  00/00/0000  

00/00/0000 a 
00/00/0000 

00/00/0000  00/00/0000  

00/00/0000 a 
00/00/0000 

00/00/0000  00/00/0000  

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS à Assessora do Gabinete do Defensor Público-Geral (DAS-3) 
conforme especificado abaixo: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quinta-feira 

16 de janeiro de 2025 

Ano 04 | Número 723 

 

 

 
Página | 3  

  

Tabela com 5 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

FLAVIA 
CAROLINA 
KOLZ BRUNO 

ASSESSORA 
DO 
GABINETE 
DO 
DEFENSOR 
PÚBLICO-
GERAL 

01/01/2024 a 
31/12/2024 

05/03/2025  11/03/2025  

01/01/2025 a 
31/12/2025 

12/03/2025  14/03/2025  

00/00/0000 a 
00/00/0000 

00/00/0000  00/00/0000  

00/00/0000 a 
00/00/0000 

00/00/0000  00/00/0000  

 
Curitiba, xx de janeiro de 2025. 

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ  

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 
 
 

PORTARIA 005/2025/GAB/DPG/DPPR 
 

Designa defensora pública para a Comissão dos 
Povos Tradicionais do CONDEGE 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011;  
 

CONSIDERANDO a Deliberação CSDP nº 006/2024, alterada pela Deliberação CSDP 
nº 029/2024, que incluiu a concessão de licença compensatória por participação em 
Comitês, Comissões ou Conselhos externos, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Designar a defensora pública CAMILLE VIEIRA DA COSTA, Chefe do Núcleo 
de Promoção da Igualdade Étnico-Racial (NUPIER), para representar a DPE-PR na 
Comissão dos Povos Tradicionais do CONDEGE, com efeitos retroativos ao dia 15 de 
outubro de 2024.  
 

Art. 2º. Designar a defensora pública CAMILLE VIEIRA DA COSTA, Chefe do Núcleo 
de Promoção da Igualdade Étnico-Racial (NUPIER), para representar a DPE-PR no 
Conselho Estadual de Povos e Comunidades Tradicionais do Estado do Paraná 
(CEPCT/PR) e o Conselho Estadual de Promoção da Igualdade Racial (CONSEPIR), 
com efeitos retroativos ao dia 7 de outubro de 2024. 

 
 



Quinta-feira 

16 de janeiro de 2025 

Ano 04 | Número 723 

 

 

 
Página | 4  

  

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA 004/2025/GAB/DPG/DPPR  
 

Designa defensores públicos para Comissões e 
Comitês sobre Infância e Juventude 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011;  
 

CONSIDERANDO a Deliberação CSDP nº 006/2024, alterada pela Deliberação CSDP 
nº 029/2024, que incluiu a concessão de licença compensatória por participação em 
Comitês, Comissões ou Conselhos externos, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Designar o defensor público FERNANDO REDEDE RODRIGUES, Chefe do 
Núcleo da Infância e Juventude (NUDIJ), para representar a DPE-PR junto ao: Conselho 
Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente; Comissão Estadual Interinstitucional 
de Enfrentamento a Violências; Conselho-Gestor do PPCAAM-PR; Comitê 
Interinstitucional de Infância e Juventude Socioeducativa (CIAPSE); Comitê Intersetorial 
de Prevenção, Monitoramento e Segurança em Escolas; Comitê Interinstitucional para o 
acompanhamento, monitoramento e avaliação do Plano Decenal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente; Comitê Interinstitucional de Infância e Juventude Protetiva; Comissão 
Interinstitucional de Elaboração, Acompanhamento, Monitoramento e Avaliação do 
PEAS 2025-2034; e Comissão de Promoção e Defesa da Criança e do Adolescente do 
CONDEGE. 
 

Art. 2º.  Designar a defensora pública auxiliar, ANA CAROLINE TEIXEIRA, como 
representante suplente da DPE-PR junto à Comissão de Promoção e Defesa da Criança 
e do Adolescente do CONDEGE e como representante titular do Comitê Interinstitucional 
de Infância e Juventude Protetiva. 
 

Art. 3º. O art. 1º desta portaria tem efeitos retroativos ao dia 29 de abril de 2024, 
enquanto o art. 2º passa a ter vigência em 14 de janeiro de 2024.  

 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 
 
 
 
 



Quinta-feira 

16 de janeiro de 2025 

Ano 04 | Número 723 

 

 

 
Página | 5  

  

PORTARIA 007/2025/GAB/DPG/DPPR 
 

Designa defensor público para a Comissão 
Especializada em Saúde do Colégio Nacional dos 
Defensores Públicos Gerais (CONDEGE) 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011;  
 

CONSIDERANDO a Deliberação CSDP nº 006/2024, alterada pela Deliberação CSDP 
nº 029/2024, que incluiu a concessão de licença compensatória por participação em 
Comitês, Comissões ou Conselhos externos, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Designar o defensor público PAULO CINQUETTI NETO, Chefe do Núcleo de 
Defesa da Saúde Pública e Privada (NUESP), para representar a DPE-PR na Comissão 
Especializada em Saúde do Colégio Nacional dos Defensores Públicos Gerais 
(CONDEGE). 
 

Art. 2º. Esta portaria possui efeitos retroativos ao dia 27/05/2024. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA 009/2025/GAB/DPG/DPPR 
 

Designa defensora pública Chefe do NUPEP para 
Comissões e Comitês  

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011;  
 

CONSIDERANDO a Deliberação CSDP nº 006/2024, alterada pela Deliberação CSDP 
nº 029/2024, que incluiu a concessão de licença compensatória por participação em 
Comitês, Comissões ou Conselhos externos, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Designar a defensora pública LUANA NEVES ALVES, Chefe do Núcleo da 
Política Criminal e da Execução Penal (NUPEP) para Comissão Nacional de Execução 
Penal (CONDEGE); Conselho de Reclassificação e Tratamento do DEPPEN; Conselho 
Diretor do Fundo Penitenciário (FUPEN) (DEPPEN/PR); Comissão de Legislação e 
Normas do CONESD; Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSESP); Estratégia 
Nacional de Justiça e Segurança Pública CONDEGE; Comitê Gestor do Sistema 



Quinta-feira 

16 de janeiro de 2025 

Ano 04 | Número 723 

 

 

 
Página | 6  

  

Estadual de Medidas Socialmente Úteis (TJPR - GMF). 
 

Art. 2º. Esta portaria possui efeitos retroativos ao dia 29/04/2024. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 009, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
 

Nomeia aprovada no III Concurso Público para 
provimento de cargos de servidor(a) da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18, XX, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o artigo 84 da Lei Complementar Estadual 136, de 2011, e a alteração 
promovida pela Lei Complementar Estadual nº 212, de 2018, a partir da qual os atos de 
nomeação para provimento dos cargos da carreira de Defensor Público do Estado e dos 
cargos do Quadro de Pessoal da Defensoria Pública do Estado do Paraná de categoria 
inicial passaram a ser de competência privativa do Defensor Público-Geral do Estado; 
 
CONSIDERANDO o contido no Procedimento Administrativo SEI n.º 24.0.000003778-4; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Nomear RAFAELA SENA STEHLING, para o cargo de Analista da Defensoria 
Pública, do Quadro de Servidores(as) Públicos(as) da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná. 
 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA DPG Nº 008, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
 

Determina lotação de servidora pública 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
previstas no art. 18, VII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo Administrativo SEI nº 24.0.000003778-4; 
 



Quinta-feira 

16 de janeiro de 2025 

Ano 04 | Número 723 

 

 

 
Página | 7  

  

RESOLVE 
 
Art. 1º. Determinar a lotação, nos termos do art. 48 da Lei Estadual 20.857/21, da 
nomeada RAFAELA SENA STEHLING, para o cargo de Analista da Defensoria Pública, 
para exercício de suas funções junto a Diretoria de Engenharia e Arquitetura em Curitiba. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 1ª SUB Nº 001, DE 14 JANEIRO DE 2025 
 

Designa defensores/as públicos/as para participar 
de atividades desempenhadas pela Defensoria 
Pública durante o regime de plantão no período 
compreendido entre 07 de dezembro a 19 de 
dezembro de 2024 e 07 de janeiro a 23 de fevereiro 
de 2025, após alterações deferidas nos termos do 
art. 12 da IN n. 083/2024. 

 
A PRIMEIRA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições, conforme preconiza o art. 1° da Resolução n.º 522/2024 e 
considerando o Resultado contido no Edital 1ª SUB Nª 001/2025; 
 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Designar os/as defensores/as públicos/as abaixo identificados/as, para participar 
das atividades desempenhadas pela Defensoria Pública durante o regime de plantão em 
audiências de custódia, na Comarca de Curitiba, nos finais de semana e feriados, no 
período entre 07 de dezembro a 19 de dezembro de 2024 e 07 de janeiro a 23 de 
fevereiro de 2025: 
 
§1° - Dr. Ricardo Alves de Góes, para atuação nos dias 07 e 08 de dezembro de 2024; 
§2º - Dra. Samylla de Oliveira Julião, para atuação nos dias 14 e 15 de dezembro de 
2024; 
§3º - Dra. Anna Carolina Carneiro Leão Duarte, para atuação nos dias 18 e 19 de 
dezembro de 2024; 
§4º - Dr. Carlos Augusto Silva Moreira Lima, para atuação nos dias 11 e 12 de janeiro 
de 2025;  
§5º - Dr. Daniel Alves Pereira, para atuação nos dias 18 e 19 de janeiro de 2025; 
§6º - Dr. David Alexandre de Santana Bezerra, para atuação nos dias 25 e 26 de janeiro 
de 2025;  
§7º - Dr. Guilherme Tonin do Nascimento, para atuação nos dias 01 e 02 de fevereiro 
de 2025; 



Quinta-feira 

16 de janeiro de 2025 

Ano 04 | Número 723 

 

 

 
Página | 8  

  

§8º - Dr. Guilherme Moniz B. Aragão Daquer Filho, para atuação nos dias 08 e 09 de 
fevereiro de 2025; 
§9º - Dra. Mariana Mantovani Monteiro, para atuação nos dias 15 e 16 de fevereiro de 
2025; 
§10 - Dra. Anna Carla Costa M. Alves Marques, para atuação nos dias 22 e 23 de 
fevereiro de 2025; 
 
Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua edição e revoga a Resolução 1ª 
SUB Nº 035/2024. 
 
Curitiba, datado digitalmente. 
 

LÍVIA MARTINS SALOMÃO BRODBECK 
Primeira Subdefensora Pública-Geral 

 
 

EDITAL 1ª SUB Nº 001/2025 
 

Divulga a lista dos/as defensores/as públicos/as 
designados para participar das atividades 
desempenhadas pela Defensoria Pública durante o 
regime de plantão no período que especifica, após 
alterações deferidas nos termos do art. 12 da IN n. 
083/2024. 

 

A PRIMEIRA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ no uso 
de suas atribuições, art. 1° da Resolução DPG 522/2024: 
 
CONSIDERANDO que, por meio do EDITAL 1ª SUB Nº 008/2024, foram abertas as 
inscrições para os/as defensores/as públicos/as interessados/as em participar das 
atividades desempenhadas pela Defensoria Pública durante o regime de plantão em 
audiências de custódia, na Comarca de Curitiba, no período compreendido entre 02 de 
setembro de 2024 a 19 de dezembro de 2024 e 07 de janeiro de 2025 a 28 de fevereiro 
de 2025. 
 
CONSIDERANDO que 24 (vinte e quatro) inscrições foram consolidadas e organizadas 
por ordem de antiguidade dos/as respectivos/as membros/as; 
 
CONSIDERANDO o pedido de alteração e permuta encaminhado a esta Primeira 
Subdefensoria Pública-Geral, nos termos do art. 12 da IN DPG n. 082/2024;  
 
RESOLVE 

 
DIVULGAR o RESULTADO da Seleção aberta por meio do Edital 1ª SUB nº 
008/2024, consoante alterações deferidas nos termos do art. 12 da IN n. 083/2024, com 
a LISTA contendo os nomes dos/as DEFENSORES/AS PÚBLICOS/AS designados para 



Quinta-feira 

16 de janeiro de 2025 

Ano 04 | Número 723 

 

 

 
Página | 9  

  

participar das atividades desempenhadas pela Defensoria Pública durante o regime de 
plantão em audiências de custódia, na Comarca de Curitiba, nos finais de semana e 
feriados no período entre 07 de dezembro a 19 de dezembro de 2024 e 07 de janeiro 
a 23 de fevereiro de 2025: 
 
Art. 1º. A lista com os/as defensores/as públicos/as designados/as para participar das 
atividades desempenhadas pela Defensoria Pública durante o regime de plantão nos 
finais de semana e feriados no período compreendido entre 07 de dezembro a 19 de 
dezembro de 2024 e 07 de janeiro a 23 de fevereiro de 2025 segue abaixo discriminada, 
observando-se que para o critério da classificação foi utilizada a ordem de antiguidade, 
conforme previsão do EDITAL 1ª SUB Nº 008/2024 e Instrução Normativa DPG n.º 
083/2024: 

 
Tabela com 2 colunas e 11 linhas 

DATA DO PLANTÃO DEFENSOR/A PÚBLICO/A  

07 e 08 de dezembro de 2024 Ricardo Alves de Góes 

14 e 15 de dezembro de 2024 Samylla de Oliveira Julião 

18 e 19 de dezembro de 2024 Anna Carolina Carneiro Leão Duarte 

11 e 12 de janeiro de 2025 Carlos Augusto Silva Moreira Lima 

18 e 19 de janeiro de 2025 Daniel Alves Pereira 

25 e 26 de janeiro de 2025 David Alexandre de Santana Bezerra 

01 e 02 de fevereiro de 2025 Guilherme Tonin do Nascimento 

08 e 09 de fevereiro de 2025 Guilherme Moniz B. Aragão Daquer Filho 
 



Quinta-feira 

16 de janeiro de 2025 

Ano 04 | Número 723 

 

 

 
Página | 10  

  

15 e 16 de fevereiro de 2025 Mariana Mantovani Monteiro 

22 e 23 de fevereiro de 2025 Anna Carla Costa M. Alves Marques 

 
Art. 2º. Revoga o Edital 1ª SUB Nº 019/2024.  
 

Curitiba, datado digitalmente. 

 
LÍVIA MARTINS SALOMÃO BRODBECK  

Primeira Subdefensora Pública-Geral 
 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA DRT/PES/DPE Nº 20/2025 
 

Concede férias a servidora da DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ. 
 

O Diretor de Pessoas, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 
54/2021 e Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve CONCEDER FRUIÇÃO DE FÉRIAS à 
Técnica da Defensoria infracitada, conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
DIAS PERÍODO DE FRUIÇÃO 

RAFAELA 
SCHVARZ 
MACHADO 

TÉCNICA 
01/01/2024 a 
31/12/2024 

08 27/02/2025 a 06/03/2025 

 
Curitiba, 14 de janeiro de 2025. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 
 

PORTARIA Nº 003/2025/CFIS/CONTRAT/DPPR 
 
O Coordenador de Gestão de Fiscalização de Contratações e Convênios, no uso de suas 
atribuições: 
 



Quinta-feira 

16 de janeiro de 2025 

Ano 04 | Número 723 

 

 

 
Página | 11  

  

1. Designa os agentes públicos que atuarão como gestores e fiscais, titulares e 
substitutos, para o contrato abaixo relacionado: 
 

Tabela com 7 colunas e 2 linhas 

CONTRATO  CONTRATADO GESTOR TITULAR 
GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO 

001/2025 

Deltalimp 
Serviços 
Terceirizados 
Ltda. 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Mariana Bittencourt 
de Oliveira - RG 
5.558.958-5 

Ane Carolina Santos 
Nascimento - RG 
15.515.171-4 

 
Curitiba, 15 de janeiro de 2025. 
 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Coordenador de Gestão e Fiscalização das Contratações e Convênios 

 
 

PORTARIA Nº 004/2025/CFIS/CONTRAT/DPPR 
 
O Coordenador de Gestão de Fiscalização de Contratações e Convênios, no uso de suas 
atribuições: 
 
1. Designa os agentes públicos que atuarão como gestores e fiscais, titulares e 
substitutos, para o contrato abaixo relacionado: 
 

Tabela com 7 colunas e 2 linhas 

CONTRATO  CONTRATADO GESTOR TITULAR 
GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO 

002/2025 

Servtron 
Prestação de 
Serviços e 
Comércio Ltda. 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

José Paulo da Cruz - 
RG 5.812.927-5 

Leandro Ferreira - RG 
8.308.020-5 

 
Curitiba, 15 de janeiro de 2025. 
 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Coordenador de Gestão e Fiscalização das Contratações e Convênios 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA 14/2025 – CASTRO - DPE-PR 
                                            

Autoriza afastamento de Defensor(a) Público(a) 
em compensação dos dias de atividade em 
substituição 

 
A COORDENAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DE CASTRO, no uso de suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO que, no(s) período(s) de 04/11/2024 a 10/11/2024 
e 16/12/2024 a 21/12/2024, a(o) Defensora/Defensor Pública(o) Bárbara Morselli 
Cavallo foi designada(o) extraordinariamente para substituição, nos termos da 



Quinta-feira 

16 de janeiro de 2025 

Ano 04 | Número 723 

 

 

 
Página | 12  

  

substituição determinada pela RESOLUÇÃO DPG N° 484, DE 16 DE SETEMBRO DE 
2024 e Nº 002, DE 07 DE janeiro DE 2025;  
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar 265/2024, a Deliberação CSDP 005, 
de 21 de maio de 2024, a Deliberação CSDP 006, 21 de maio de 2024, a Deliberação 
CSDP 012, de 27 de junho de 2024, a Deliberação CSDP 014, de 27 de junho de 2024 
que dispõem sobre a implantação da licença compensatória por substituição realizados 
por membros(as) da Defensoria Pública do Estado do Paraná; 
 
CONSIDERANDO que a compensação dos dias de atividade em substituições não 
acarretará em prejuízos aos serviços desta unidade, atendendo plenamente ao interesse 
público e à conveniência da Administração; 
 
CONSIDERANDO que a(o) Defensora/Defensor Pública(o) requerente fará o devido 
comunicado de seu afastamento perante os órgãos em que atua; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Autorizar o afastamento da(o) Defensora/Defensor Pública(o) BÁRBARA 
MORSELLI CAVALLO no(s) dia(s) 20/01/2025, 06/02/2025 e 07/02/205, a fim de 
compensar 3 dia(s) de atividade(s) exercida(s) em substituição. 
 
Castro, 09 de janeiro de 2025.  
 

BÁRBARA MORSELLI CAVALLO 
Defensora Pública do Estado 

Coordenadora da Sede de Castro  
 
 

PORTARIA COLOMBO/CPM/DPP Nº 001/2025 
 

Altera programação anual de férias de servidora da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), Victor Pentiado Silveira no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 
e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, 
conforme indicado abaixo: 
 
ONDE SE LÊ: 

 
CONCEDER FÉRIAS à Tecnica infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 
 
 
 
 



Quinta-feira 

16 de janeiro de 2025 

Ano 04 | Número 723 

 

 

 
Página | 13  

  

Tabela com 03 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

KELEN 
ROBERTA 

ALVES 
PEREIRA 

TÉCNICA 

01/01/2023 a 
31/12/2023 

27/01/2025 05/02/2025 

01/01/2024 a 
31/12/2024 

06/02/2025 07/02/2025 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS à Tecnica  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 03 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

KELEN 
ROBERTA 

ALVES 
PEREIRA 

TÉCNICA 

01/01/2023 a 
31/12/2023 

10/02/2025 19/02/2025 

01/01/2024 a 
31/12/2024 

20/02/2025 21/02/2025 

 
Curitiba, 15 de janeiro de 2025. 

 
VICTOR PENTIADO SILVEIRA 

Coordenador de Patrimônio e Materiais 

 
 
 
 
 

 
 

 


